



Ref. No. NBEMS/EDO/2023/3639

Date: 01.06.2023

महोदय / महोदया,
Sir/Madam,

विषय: एनबीईएमएस की डीएनबी / डिप्लोमा सीटों में इन-सर्विस डॉक्टरों के लिए आरक्षण - 2023 प्रवेश सत्र।

आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड (एनबीईएमएस) ने अरुणाचल प्रदेश राज्य में कुछ सरकारी अस्पतालों को डीएनबी / डिप्लोमा पाठ्यक्रमों के लिए प्रत्यायन दी है।

2. राज्य के सरकारी अस्पतालों में एनबीईएमएस मान्यता प्राप्त सीटें:

- 2023 के प्रवेश सत्र के लिए अरुणाचल प्रदेश के सरकारी अस्पतालों में उपलब्ध एनबीईएमएस सीटों की संख्या नीचे सारणीबद्ध है:

TABLE 'A'

विवरण	डीएनबी कोर्स		डिप्लोमा कोर्स
	पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी सीट	पोस्ट डिप्लोमा डीएनबी सीट	पोस्ट एमबीबीएस डिप्लोमा सीट
सीटों की संख्या	03	03	13
सीटों की सूची का संलग्न	Annexure '1'	Annexure '2'	Annexure '3'
प्रवेश परीक्षा	NEET PG 2023	DNB PDCET 2023	NEET PG 2023

3. राज्य में कार्यरत डॉक्टरों के लिए एनबीईएमएस मान्यता प्राप्त सीटों का आरक्षण:

- मौजूदा नीति के अनुसार, पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी की अधिकतम 50 प्रतिशत सीटें, पोस्ट डिप्लोमा डीएनबी की 50 प्रतिशत सीटें और पोस्ट एमबीबीएस डिप्लोमा की 50 प्रतिशत सीटें संबंधित राज्य के सेवारत डॉक्टरों के लिए आरक्षित की जा सकती हैं।
- आपके राज्य में सेवारत चिकित्सकों के लिए आरक्षित की जा सकने वाली सीटों की अधिकतम संख्या नीचे सारणीबद्ध है:
इन-सर्विस कोटा सीटें

TABLE 'B'

विवरण	डीएनबी कोर्स		डिप्लोमा कोर्स
	पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी सीट	पोस्ट डिप्लोमा डीएनबी सीट	पोस्ट एमबीबीएस डिप्लोमा सीट
No. of seats	01	01	06 तक

- राज्य को इन-सर्विस डॉक्टरों के लिए 50% से कम सीटों का उपयोग करने की स्वतंत्रता है। यदि राज्य सरकार सेवारत चिकित्सकों के लिए कोई सीट नहीं रखना चाहती है, तो उसे एनबीईएमएस को सूचित किया जा सकता है और ऐसे मामलों में राज्य की 100% सीटों का योगदान केन्द्रीय पूल में किया जाएगा।

4. इन-सर्विस डॉक्टर्स कोटा सीटों में प्रवेश के लिए योग्य उम्मीदवार:

- 2023 के प्रवेश सत्र के लिए सेवारत डॉक्टरों के लिए आरक्षित सीट के आवंटन के लिए आवश्यक पात्रता नीचे सारणीबद्ध है:

पाठ्यक्रम / सीट	प्रथम कसौटी	द्वितीय कसौटी
पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी सीट	उम्मीदवार को NEET PG 2023 उत्तीर्ण होना चाहिए।	उम्मीदवार को अरुणाचल प्रदेश राज्य के सरकारी अस्पताल में नियमित रूप से कार्यरत एक इन-सर्विस डॉक्टर होना चाहिए।
पोस्ट डिप्लोमा डीएनबी सीट	उम्मीदवार को DNB PDCEET 2023 उत्तीर्ण होना चाहिए।	
पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी सीट	उम्मीदवार को NEET PG 2023 उत्तीर्ण होना चाहिए।	

सेवाकालीन कोटे की सीटों के लिए गैर-सेवारत डॉक्टरों को अनुमति नहीं दी जा सकती।

5. इन-सर्विस डॉक्टर्स कोटा सीटों के लिए काउंसलिंग:

- सेवारत चिकित्सकों के लिए आरक्षित सीटों पर प्रवेश के लिए काउंसलिंग राज्य सरकार द्वारा स्वयं लागू नीति, विनियमों/पात्रता के अनुसार लागू सांविधिक आरक्षण लागू करने के बाद की जाएगी। राज्य सरकार द्वारा इन-सर्विस डॉक्टरों से भरी जाने वाली सीटों को अखिल भारतीय काउंसलिंग में शामिल नहीं किया जाएगा, यदि राज्य सरकार द्वारा आयोजित काउंसलिंग के बाद ऐसी सीटें खाली रहती हैं। राज्य सरकार इन सीटों को गैर-सेवा उम्मीदवारों से नहीं भर सकती है।

6. अखिल भारतीय कोटा (सेंट्रल पूल) की NBEMS मान्यता प्राप्त सीटें:

- शेष पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी सीटें, पोस्ट डिप्लोमा डीएनबी सीटें और पोस्ट एमबीबीएस डिप्लोमा सीटें, सीटों के केन्द्रीय पूल में योगदान देंगी एवं नीचे सारणीबद्ध हैं:

अखिल भारतीय कोटा सीट

TABLE 'C'

विवरण	डीएनबी कोर्स		डिप्लोमा कोर्स
	पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी सीट	पोस्ट डिप्लोमा डीएनबी सीट	पोस्ट एमबीबीएस डिप्लोमा सीट
सीटों की संख्या	02	02	07
काउन्सेलिंग संचालन निकाय	मेडिकल काउन्सेलिंग समिति (एमसीसी), डीजीएचएस, भारत सरकार	एनईबीएमएस	मेडिकल काउन्सेलिंग समिति (एमसीसी), डीजीएचएस, भारत सरकार
सांविधिक आरक्षण स्थिति (SC/ST/OBC/EWS/PWD/ Unreserved)	आवश्यक नहीं है (एमसीसी द्वारा केन्द्रीय पूल सीटों के लिए उपलब्ध रोस्टर के अनुसार लागू किया जाएगा)	अनिवार्य रूप से आवश्यक	आवश्यक नहीं है (एमसीसी द्वारा केन्द्रीय पूल सीटों के लिए उपलब्ध रोस्टर के अनुसार लागू किया जाएगा)

उपर्युक्त तालिका में संख्याएं (यानी बिंदु संख्या 6 पर) बढ़ जाएंगी यदि आपका राज्य बिंदु संख्या 3 में तालिका B के अनुसार कम संख्या में सीटों का चयन करता है। कृपया सुनिश्चित करें कि बिंदु 3 पर तालिका में सीटों की कुल संख्या और बिंदु 6 पर तालिका में सीटों की कुल संख्या प्रत्येक प्रकार की सीटों के लिए बिंदु संख्या 2 में तालिका से मेल खाना चाहिए।

- अखिल भारतीय कोटा सीटों (अर्थात् केन्द्रीय पूल सीटों) के लिए काउन्सेलिंग अखिल भारतीय आधार पर किया जाएगा जैसा के ऊपर तालिका 'सी' में दर्शाया गया है। केन्द्रीय पूल की इन सीटों के लिए राज्य सरकार से अपेक्षा की जाती है कि वह अखिल भारतीय कोटा परामर्श के लिए अंशदान की गई सीटों की संख्या को **अनुलग्नक-4** में संलग्न प्रारूप में दर्शाए। संदर्भ के लिए एक नमूना प्रारूप **अनुलग्नक-5** पर है।

7. सेवा बॉन्ड:

- सेवा बांड का विवरण, यदि कोई हो, जो आपके राज्य के सरकारी अस्पतालों में डीएनबी / डिप्लोमा कोर्स में शामिल होने वाले उम्मीदवारों पर लागू होगा, उन्हें संबंधित काउन्सेलिंग प्राधिकरण को निम्नानुसार प्रदान किया जाना आवश्यक है:

TABLE 'D'

काउन्सेलिंग प्राधिकरण	काउंसलिंग	सेवा बॉन्ड
Medical Counseling Committee (MCC), DGHS, Govt. of India	पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी और पोस्ट एमबीबीएस डिप्लोमा कोर्स के लिए ऑल इंडिया कोटा (सेंट्रल पूल) सीटें	एमसीसी द्वारा आयोजित अखिल भारतीय कोटा काउंसलिंग में भाग लेने और अपनी सीटों को शामिल करने के लिए प्रत्येक अस्पताल के लिए एमसीसी परामर्श वेब पोर्टल पर एक ऑनलाइन प्रोफाइल होना अनिवार्य है। आपके राज्य में प्रत्येक सरकारी अस्पताल जहां डीएनबी/डिप्लोमा सीटों के लिए सर्विस बॉन्ड लागू है, एमसीसी के काउंसलिंग वेब पोर्टल पर अपने लॉगिन प्रोफाइल में लॉग इन करके सर्विस बॉन्ड का विवरण अनिवार्य रूप से अपलोड करना होगा। अधिक अद्यतन/सूचना के लिए एमसीसी वेब पोर्टल नियमित रूप से देखा जा सकता है।
National Board of Examinations in Medical Sciences (NBEMS)	पोस्ट डिप्लोमा डीएनबी पाठ्यक्रमों के लिए अखिल भारतीय कोटा सीटें	इस पत्र के उत्तर के साथ पोस्ट डिप्लोमा डीएनबी सीटों के लिए सेवा बांड का विवरण एनबीईएमएस को प्रदान किया जाना है। पोस्ट डिप्लोमा डीएनबी सीटों के लिए प्रदान किए गए सर्विस बांड पर पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी और पोस्ट एमबीबीएस डिप्लोमा सीटों के लिए स्वचालित रूप से विचार नहीं किया जाएगा।
Concerned State Government	पोस्ट एमबीबीएस डीएनबी, पोस्ट डिप्लोमा डीएनबी और पोस्ट एमबीबीएस डिप्लोमा कोर्स के लिए इन-सर्विस डॉक्टरों कोटा सीटें।	चूंकि इन-सर्विस डॉक्टरों कोटा सीटों के लिए काउंसलिंग संबंधित राज्य सरकार द्वारा ही आयोजित की जानी है, इन-सर्विस डॉक्टरों के लिए सर्विस बॉन्ड का विवरण, यदि कोई हो, राज्य परामर्श प्राधिकरण को प्रदान किया जाना आवश्यक है।

- यदि किसी सरकारी अस्पताल के लिए सेवा बांड आपके राज्य द्वारा संबंधित परामर्श प्राधिकरण को प्रदान नहीं किया जाता है, तो यह माना जाएगा कि आपके राज्य के उस सरकारी अस्पताल में डीएनबी/डिप्लोमा प्रशिक्षुओं के लिए कोई सेवा बांड लागू नहीं है। एक बार काउंसलिंग शुरू हो जाने के बाद सर्विस बॉन्ड को बाद में लागू नहीं किया जा सकता है।

8. यह सुनिश्चित करने का अनुरोध किया जाता है कि न्यूनतम प्रत्यायन मानदंड यानी बेड स्ट्रेथ, फुल टाइम फैकल्टी, केस लोड, इंस्टीट्यूशनल एथिक्स कमेटी और अन्य, जैसा कि प्रत्यायन सूचना बुलेटिन में दर्शाया गया है (कृपया नवीनतम जानकारी के लिए <https://natboard.edu.in> पर सूचना बुलेटिन देखें) आपके राज्य के प्रत्येक एनबीईएमएस मान्यता प्राप्त सरकारी अस्पतालों द्वारा पूरा किया जा रहा है (2023 प्रवेश सत्र के सीट मैट्रिक्स के लिए मानी जाने वाली विशिष्टताओं में)।

9. निम्नलिखित जानकारी NBEMS को प्रदान की जानी है:

- राज्य सरकार द्वारा रखी गई सीटें (सेवारत डॉक्टरों से भरी जानी हैं) **अनुलग्नक-6** में प्रारूप में।
- राज्य सरकार द्वारा नहीं रखी गई सीटें अर्थात् केन्द्रीय पूल की सीटें **अनुलग्नक-4** में प्रारूप में।
- सीटें, यदि कोई हो, जिन्हें 2023 काउंसलिंग के लिए शामिल नहीं किया जाना है।
- पोस्ट डिप्लोमा डीएनबी सीटों की काउंसलिंग के लिए सेवा बांड विवरण।

- 10.** यदि आपके राज्य को यह पता चलता है कि अनुलग्नक-1, अनुलग्नक-2 और अनुलग्नक-3 में उल्लिखित कोई भी अस्पताल राज्य सरकार के दायरे में नहीं आता है, तो ऐसे अस्पताल के लिए सीटें राज्य सरकार द्वारा निर्धारित नहीं की जानी चाहिए और इसकी सूचना एनबीईएमएस को दी जानी चाहिए।
- 11.** 2023 प्रवेश सत्र के लिए डीएनबी / डिप्लोमा सीटों के बारे में उपरोक्त जानकारी एनबीईएमएस को ईमेल आईडी **anurag@natboard.edu.in** एवं **acc6@natboard.edu.in** पर **10-06-2023** तक प्रदान की जानी है ताकि सीटों को 2023 प्रवेश सत्र के लिए शामिल किया जा सके।
- 12.** डीएनबी / डिप्लोमा सीटों के **अखिल भारतीय कोटा** काउंसलिंग के संचालन को ध्यान में रखते हुए, निम्नलिखित बिंदुओं पर ध्यान देने की आवश्यकता है:
- एमबीबीएस डीएनबी और पोस्ट एमबीबीएस डिप्लोमा सीटों के लिए काउंसलिंग मेडिकल काउंसलिंग कमेटी (एमसीसी), डीजीएचएस, भारत सरकार द्वारा आयोजित की जाएगी, जबकि पोस्ट डिप्लोमा डीएनबी सीटों के लिए काउंसलिंग एनबीईएमएस द्वारा ही आयोजित की जाएगी।
 - काउन्सेलिंग में शामिल करने के लिए सीटों की संख्या को एनबीईएमएस द्वारा एमसीसी को सूचित किया जाएगा।
 - आपसे अनुरोध है कि अपने राज्य के सभी एनबीईएमएस से मान्यता प्राप्त सरकारी अस्पतालों को काउंसलिंग के संचालन के संबंध में किसी भी अन्य अपडेट/नोटिस के लिए एमसीसी और एनबीईएमएस वेब पोर्टल पर नियमित रूप से विजिट करते रहने की सलाह दें।
 - परामर्श की प्रक्रिया से संबंधित किसी भी प्रश्न / सहायता के लिए, संबंधित अस्पताल एमसीसी को adgme@nic.in पर लिख सकता है।
- 13.** इस संबंध में किसी भी प्रश्न के लिए, एनबीईएमएस के निम्नलिखित नोडल अधिकारी से संपर्क किया जा सकता है:

Dr. Anurag Agarwal,
Additional Director (SAG),
email id. anurag@natboard.edu.in
Mobile: 9990866300



Subject: Reservation for In-Service doctors in DNB/Diploma seats accredited by NBEMS for 2023 Admission Session.

National Board of Examinations in Medical Sciences (NBEMS) has accredited certain Government hospitals in the **State of Arunachal Pradesh** for DNB / Diploma Courses.

2. NBEMS accredited Seats in Government hospitals of the State:

- The number of NBEMS accredited seats in Government hospitals of **Arunachal Pradesh** available for 2023 admission session is tabulated below:

TABLE 'A'

Particulars	DNB Course		Diploma Course
	Post MBBS DNB seats	Post Diploma DNB seats	Post MBBS Diploma seats
No. of seats	03	03	13
List of seats enclosed at	Annexure '1'	Annexure '2'	Annexure '3'
Entrance Examination	NEET PG 2023	DNB PDCET 2023	NEET PG 2023

3. Reservation of NBEMS accredited Seats for In-Service Doctors in the State:

- As per the extant policy, up to a maximum of 50% of Post MBBS DNB seats, 50% of Post Diploma DNB seats and 50% of Post MBBS Diploma seats can be reserved for In-Service doctors of the Concerned State.
- The maximum number of seats which can be reserved for In-Service doctors in your State is tabulated below:

In-service Quota Seats

TABLE 'B'

Particulars	DNB Course		Diploma Course
	Post MBBS DNB seats	Post Diploma DNB seats	Post MBBS Diploma seats
No. of seats	01	01	Up to 06

- The state is at the liberty to utilize less than 50% of seats for In-Service doctors. In case the State Government does not want to retain any seat for In-Service doctors, the same may be informed to NBEMS and in such cases 100 % of seats of the State will be contributed to the Central Pool.

4. Eligible candidates for admission to In-Service Doctors Quota Seats:

- The eligibility required for allocation of seat reserved for in-service doctors for 2023 admission session are tabulated below:

Courses / Seats	Criteria 1	Criteria 2
Post MBBS DNB Seats	The candidate must have qualified NEET PG 2023	The candidate must be an in-service doctor working on a regular basis in a Government hospital of State of Arunachal Pradesh.
Post Diploma DNB Seats	The candidate must have qualified DNB PDCET 2023.	
Post MBBS Diploma Seats	The Candidate must have qualified NEET PG 2023.	

Non In-Service Doctors cannot be allowed for In-Service Quota seats.

5. Counseling for In-Service Doctors Quota Seats:

- The counselling for admission to the seats reserved for In-Service doctors shall be done by the **State Government itself** after applying the applicable statutory reservation as per the applicable policy, regulations/eligibility. Seats retained by the State Government to be filled from In-Service doctors will not be included in the All-India counselling, in case such seats remain vacant after the counselling conducted by the State Government. **State Government cannot fill these seats from non-service candidates.**

6. All India Quota (Central Pool) NBEMS accredited Seats:

- The remaining Post MBBS DNB seats, Post Diploma DNB seats and Post MBBS Diploma seats shall contribute to the Central Pool of the seats and is tabulated below:

All-India Quota Seats

TABLE 'C'

Particulars	DNB Course		Diploma Course
	Post MBBS DNB seats	Post Diploma DNB seats	Post MBBS Diploma seats
No. of seats	02	02	07
Counseling Conducting Body	Medical Counseling Committee (MCC), DGHS, Govt. of India	NBEMS	Medical Counseling Committee (MCC), DGHS, Govt. of India
Statutory Reservation Status	Not Required (shall be applied by the MCC as per the roster)	Required to be provided to NBEMS by the State	Not Required (shall be applied by the MCC as per the

(SC/ST/OBC/EWS/ PWD/ Unreserved)	available for central pool seats)	Government as per Annexure '4'	roster available for central pool seats)
-------------------------------------	--------------------------------------	--	---

The numbers in the above table (i.e. at Point No. 6) will increase if your state opts for lesser number of seats as per the table B in **Point No. 3**. Please ensure that the sum of total number of seats in the Table at **Point 3 & Table at Point 6** should match table in **Point No. 2** for each type of seats.

- The counselling for the All-India Quota Seats (i.e. the Central Pool Seats) shall be done on all India basis as indicated in **TABLE 'C'** above. For these Central Pool seats, the State Government is required to indicate the number of seats contributed for All-India Quota Counseling in the format enclosed at **Annexure-4**. A sample format for a ready reference is at **Annexure-5**.

7. Service Bond:

- Details of Service Bond, if any, that will be applicable to the candidates who shall be joining the DNB / Diploma Course in the Government Hospitals of your state are required to be provided to the concerned Counseling Authority as under:

TABLE 'D'

Counseling Authority	Counseling to be conducted for	Service Bond
Medical Counseling Committee (MCC), DGHS, Govt. of India	All India Quota (Central Pool) Seats for Post MBBS DNB & Post MBBS Diploma Courses	It is mandatory for each hospital to have an online profile on MCC counseling web portal for participating and for inclusion of its seats in All India Quota Counseling conducted by MCC. Each individual Government Hospital in your State where the Service Bond is applicable for DNB / Diploma Seats has to mandatorily upload the details of Service Bond by logging into its Login Profile on Counseling Web Portal of MCC. The MCC Web Portal can be visited regularly for further updates/information.
National Board of Examinations in Medical Sciences (NBEMS)	All India Quota Seats for Post Diploma DNB Courses	Details of Service Bond for Post Diploma DNB Seats are to be provided to NBEMS along with the reply of this letter. Service Bond provided for Post Diploma DNB seats shall not be automatically considered for Post MBBS DNB & Post MBBS Diploma Seats.

Concerned State Government	In-Service Doctors Quota Seats for Post MBBS DNB, Post Diploma DNB and Post MBBS Diploma Courses.	Since the counseling for In-Service Doctors Quota seats is to be conducted by the concerned State Government itself, the details of Service Bond for In-Service Doctors, if any, is required to be provided to State Counseling Authority.
----------------------------	---	--

- In case, Service Bond for any Government Hospital is not provided by your state to the concerned Counseling Authority, it shall be presumed that there is no Service Bond applicable for DNB / Diploma trainees in that Government Hospital of your State. Service Bond cannot be applied later once the counseling has started.
- 8.** It is requested to ensure that the minimum accreditation criteria i.e. Bed Strength, full time faculty, Case Load, Institutional Ethics Committee and others as indicated in the Accreditation Information Bulletin (please refer to <https://natboard.edu.in> for latest Information Bulletin) are being fulfilled by each of the NBEMS accredited Government hospitals in your State (in the specialties considered for seat matrix of 2023 admission session).
- 9.** The following information has to be provided to NBEMS:
- i. Seats retained by the State Government (to be filled from In-Service doctors) in the format at **Annexure-6**.
 - ii. Seats not retained by the State Government i.e. Central Pool seats in the format at **Annexure-4**.
 - iii. Seats, if any, which are not to be included for 2023 counseling.
 - iv. Service Bond details for Post Diploma DNB seats counseling.
- 10.** In case if your state finds that any of the hospital as mentioned in **Annexure-1, Annexure-2 & Annexure-3** does not come under the ambit of State Government, the seats for such hospital should not be decided by the State Government and the same is required to be informed to NBEMS.
- 11.** The above information regarding the DNB/Diploma seats for 2023 admission session has to be provided to NBEMS at email id anurag@natboard.edu.in and acc6@natboard.edu.in by **10-06-2023** so that the seats can be included for 2023 admission session.
- 12.** Keeping in view of the conduct of counselling for **All India Quota** DNB/Diploma seats, following points are required to be noted:
- The counselling for Post MBBS DNB & Post MBBS Diploma seats shall be conducted by the Medical Counseling Committee (MCC), DGHS, Govt. of India while the counselling for Post Diploma DNB seats shall be conducted by NBEMS itself.
 - The number of seats for inclusion in counseling shall be informed to MCC by NBEMS.

- Your State is requested to advise all its NBEMS accredited Government hospitals to keep visiting the MCC & NBEMS web portal on regular basis for any further updates / notice regarding the conduct of counseling.
- For any query / assistance related to the process of counselling, the concerned hospital may write to MCC on adgme@nic.in

13. For any queries in this regard, the following Nodal Officer of NBEMS may be contacted:

Dr. Anurag Agarwal,
Additional Director (SAG),
email id. anurag@natboard.edu.in
Mobile: 9990866300



(Prof. Minu Bajpai)
Honorary Executive Director

Enclosures as above

Principal Secretary (H&FW)
Department of Health & Family Welfare
Government of Arunachal Pradesh,
Civil Secretariat Building
Block No.- 2 Unit No.- 5, 3rd Floor,
District Papumpare,
Ita Nagar-791111
Arunachal Pradesh

ANNEXURE 1

National Board of Examinations in Medical Sciences, New Delhi

Post MBBS DNB Seats available for the Government Hospitals / Institutions in the State of Arunachal Pradesh for Counseling 2023

Sr. No.	NBEMS Accredited Hospital/Institution	State	Specialty	No. of Post MBBS DNB Seats
1	Tomo Riba Institute of Health and Medical Sciences, Lummer Dai Road, Naharlagun, Arunachal Pradesh-791110	Arunachal Pradesh	Anaesthesiology	1
2	Tomo Riba Institute of Health and Medical Sciences, Lummer Dai Road, Naharlagun, Arunachal Pradesh-791110	Arunachal Pradesh	Obstetrics and Gynaecology	2

Total Post MBBS DNB Seats	3
Maximum Number of Seats which can be reserved for In-Service Doctors (In-Service Quota Seats) (The State/UT is at the liberty to utilize less than 50% of seats for In-Service doctors. In case the State/UT Government does not want to retain any seat for In-Service doctors, the same may be informed to NBEMS and in such cases 100 % of seats of the State will be contributed to the Central Pool.)	1
Number of Seats which shall contribute to the Central Pool of the Seats (All India Quota Seats)	2

* PS: Seats reserved for In-service Doctors can be allotted to the candidates who are in-service doctor working on a regular basis in a Government hospital of the above State/UT and have qualified NEET PG 2023. State/UT Government can not fill these seats from non-service candidates.

ANNEXURE 2

National Board of Examinations in Medical Sciences, New Delhi

Post Diploma DNB Seats available for the Government Hospitals / Institutions in the State of **Arunachal Pradesh** for Counseling 2023

Sr. No.	NBEMS Accredited Hospital/Institution	State	Specialty	No. of Post Diploma DNB Seats
1	Tomo Riba Institute of Health and Medical Sciences, Lummer Dai Road, Naharlagun, Arunachal Pradesh-791110	Arunachal Pradesh	Anaesthesiology	1
2	Tomo Riba Institute of Health and Medical Sciences, Lummer Dai Road, Naharlagun, Arunachal Pradesh-791110	Arunachal Pradesh	Obstetrics and Gynaecology	2

Total Post Diploma DNB Seats	3
Maximum Number of Seats which can be reserved for In-Service Doctors (In-Service Quota Seats) (The State/UT is at the liberty to utilize less than 50% of seats for In-Service doctors. In case the State/UT Government does not want to retain any seat for In-Service doctors, the same may be informed to NBEMS and in such cases 100 % of seats of the State will be contributed to the Central Pool.)	1
Number of Seats which shall contribute to the Central Pool of the Seats (All India Quota Seats)	2

* PS: Seats reserved for In-service Doctors can be allotted to the candidates who are in-service doctor working on a regular basis in a Government hospital of the above State/UT and have qualified NEET PG 2023. State/UT Government can not fill these seats from non-service candidates.

ANNEXURE 3

National Board of Examinations in Medical Sciences, New Delhi

Post MBBS Diploma seats available for Government Hospitals / Institutions in the State of Arunachal Pradesh for Counseling 2023

Sr. No.	NBEMS Accredited Hospital/Institution	State	Specialty	No. of Post MBBS Diploma Seats
1	Bakin Pertin General Hospital and Training Centre, Po Pasighat, East Siang District, Arunachal Pradesh , Arunachal Pradesh-791102	Arunachal Pradesh	Anesthesiology	1
2	Tomo Riba Institute of Health and Medical Sciences, Lummer Dai Road, Naharlagun, Arunachal Pradesh-791110	Arunachal Pradesh	Anesthesiology	2
3	Tomo Riba Institute of Health and Medical Sciences, Lummer Dai Road, Naharlagun, Arunachal Pradesh-791110	Arunachal Pradesh	Ophthalmology	2
4	Tomo Riba Institute of Health and Medical Sciences, Lummer Dai Road, Naharlagun, Arunachal Pradesh-791110	Arunachal Pradesh	Paediatrics	4
5	Tomo Riba Institute of Health and Medical Sciences, Lummer Dai Road, Naharlagun, Arunachal Pradesh-791110	Arunachal Pradesh	Radio Diagnosis	4

Total Post MBBS Diploma Seats	13
Maximum Number of Seats which can be reserved for In-Service Doctors (In-Service Quota Seats) (The State/UT is at the liberty to utilize less than 50% of seats for In-Service doctors. In case the State/UT Government does not want to retain any seat for In-Service doctors, the same may be informed to NBEMS and in such cases 100 % of seats of the State will be contributed to the Central Pool.)	Upto 06

ANNEXURE 3

National Board of Examinations in Medical Sciences, New Delhi

Post MBBS Diploma seats available for Government Hospitals / Institutions in the State of **Arunachal Pradesh** for Counseling 2023

Sr. No.	NBEMS Accredited Hospital/Institution	State	Specialty	No. of Post MBBS Diploma Seats
Number of Seats which shall contribute to the Central Pool of the Seats (All India Quota Seats)				7

* PS: Seats reserved for In-service Doctors can be allotted to the candidates who are in-service doctor working on a regular basis in a Government hospital of the above State/UT and have qualified NEET PG 2023. State/UT Government can not fill these seats from non-service candidates.